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VIG VIENNA INSURANCE GROUP

Bald

200
Jahre Erfahrung in der Gruppe

Rund

50
Gesellschaften

In

25
Märkten tätig

Rund

55%
der Prämien und des Gewinnes 

kommen aus CEE 

Mehr als

25.000
Mitarbeiter

Solvency Ratio

239%
auf Basis eines partiellen

internen Modells

Seit

1994
kontinuierliche

Dividendenausschüttung

Aktuelle Marktkapitalisierung

~ € 2,8
Milliarden

S&P Rating

A+
mit stabilem Ausblick

VIG – DIE FÜHRENDE VERSICHERUNGSGRUPPE IN ÖSTERREICH & CEE 
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VIG VIENNA INSURANCE GROUP
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FIRST MOVER IN CEE
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Die Wurzeln der Unternehmensgruppe

gehen ins Jahr 1824 zurück.

1989
1 Mrd. Euro

Prämienvolumen
5.600 Mitarbeiter
3 Gesellschaften

2018
9,7 Mrd. Euro
Prämienvolumen
25.000 Mitarbeiter
50 Gesellschaften

1824
Österreich

2018
25 Länder



VIG VIENNA INSURANCE GROUP

UNTERNEHMENSLEITBILD DES KONZERNS
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VIG VIENNA INSURANCE GROUP

ZUSAMMENSETZUNG DES VORSTANDS SEIT 1. JULI 2018
Diversität und umfangreiches Know-how
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CEO

Elisabeth Stadler Franz Fuchs Judit Havasi

CFO

Liane Hirner Peter Höfinger Peter Thirring

Länderverantwortlichkeit

Österreich,

Tschechische

Republik

Rumänien,

Moldau,

Polen,

Ukraine

Ungarn Deutschland,

Weißrussland

Albanien inkl. 

Kosovo, Baltikum,

Bulgarien, 

Montenegro, 

Serbien, Kroatien, 

Nordmazedonien, 

Bosnien-

Herzegowina

Slowakei,

Georgien, 

Liechtenstein,

Türkei
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VIG VIENNA INSURANCE GROUP

MANAGEMENT PRINZIPIEN
Kerngeschäft Versicherung
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Lokales Unternehmertum
 Kenntnis lokaler Bedürfnisse und Märkte

 Dezentrale Strukturen und kurze Entscheidungswege

Mehrmarkenpolitik
 Rund 50 Marken in 25 Ländern

 Nutzung lokal etablierter Marken

Multikanalvertrieb
 Vielfältige Vertriebswege, u.a. Kooperation mit der Erste Group

 Starker kundenorientierter Vertrieb

Konservative Veranlagungs- und Rückversicherungspolitik
 Qualität, Sicherheit und Nachhaltigkeit im Vordergrund

 Breite Risikostreuung durch Diversifikation

1

2

3

4



VIG VIENNA INSURANCE GROUP

Land Marktposition Marktanteil Gesamt

Österreich 1 1 1

Tschechische Rep. 1 2 1

Slowakei 1 2 1

Polen 4 4 5

Rumänien 1 1 2

Baltikum 1 2 3

Ungarn 6 7 4

Bulgarien 1 2 1

Gesamt Nichtleben Leben

DANK DES ERFOLGREICHEN GESCHÄFTSMODELLS IST DIE VIG HEUTE IN 

IHRER REGION BESTENS AUFGESTELLT
Hervorragende Marktpositionen in der gesamten Region
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Marktposition Gesamt
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2018: 25 Märkte

Potenzielle Kundenbasis: 

180 Mio. Menschen

23,6%

32,0%

33,4%

5,8%

25,2%

20,4%

8,1%

14,3%

Quelle: lokale Behörden – Datenbasis Q2 2018; SK und HU 2017
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POSITIVES WIRTSCHAFTSUMFELD UND LANGFRISTIGES POTENZIAL FÜR 

DIE ZUKUNFT
Jährliche Versicherungsausgaben zeigen signifikantes Wachstumspotenzial in CEE 
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Quelle: IMF, World Economic Outlook Database, Oktober 2018

Reales BIP- Wachstum p.a. 2019-2023

1,5

2,3

2,3

2,3

2,4

2,5

2,8

2,9

3,1

3,2

3,2

3,6

4,0

Ungarn

Österreich

Bulgarien

Kroatien

Mazedonien

Türkei

Litauen

Tschechische Rep.

Polen

Rumänien

Ukraine

Slowakei

Serbien

EU-15  +1,5%

Versicherungsdichte 2017, in EUR (Prämien pro Kopf)

1.948,5

289,7

315,3

274,0

129,5

523,7

157,1

371,1

70,1

108,0

32,0

585,0

108,7

Ukraine

Österreich

Kroatien

Ungarn

Polen

Litauen

Türkei

Bulgarien

Tschechische Rep.

Serbien

Mazedonien

Rumänien

Slowakei

Ø EU-15 

€ 2.726

Ø CEE-VIG 

€ 178

Quelle: Axco Global Statistics, BMI Fitch 9.10.2018

(Anmerkung: Daten nicht direkt vergleichbar mit vorherigen Präsentationen)
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AGENDA 2020: STRATEGISCHE INITIATIVEN
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ORGANISATION & ZUSAMMENARBEIT

OPTIMIERUNG DES 

GESCHÄFTSMODELLS

ABSICHERUNG DER 

ZUKUNFTSFÄHIGKEIT

 Shared-Services & Fusionen

Schaffung von Kostenvorteilen durch Fusion von 

back-office Funktionen und Unternehmen

 Ertragsoptimierung Kfz-Versicherung

Entwicklung von zielgerichteten Maßnahmen zur 

Optimierung der Zeichnungspolitik u. Risikoselektion

 Betrugsbekämpfung

Gruppenweiter Best Practise Ansatz zur Bekämpfung 

von Versicherungsbetrug

 Closed-File-Review

Gruppenweites Projekt zur Identifikation und 

Vermeidung erhöhter Schadenszahlungen

 Nutzung von Wachstumspotenzialen

Intensivierung ausgewählter Geschäftszweige  z.B. 

Kranken-, Rück-, u. Bankversicherung (Erste Group)

 Digitalisierung

Entwicklung eines digital hub zur Unterstützung und 

Koordinierung gruppeninterner Aktivitäten

 Versicherung der Zukunft

Trends, Innovationen, technische Neuerungen 

mittel- bis langfristige Adaption des Businessmodells

 Assistance

Eigene Assistance-Gesellschaften sind bereits in CZ, 

SK, PL, BG und RO aktiv  kreieren Mehrwert
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VIG ÜBERTRIFFT DIE PROGNOSEN FÜR 2018 (VORLÄUFIGE ZAHLEN 2018)

VIG liegt seit drei Jahren immer über den Planzahlen 

Prämienvolumen Gewinn vor Steuern Combined Ratio

~9,7 Mrd. EUR ~485 Mio. EUR 96,0%

VORLÄUFIGE ZAHLEN 201811

2017

2018

9.386

9.657,3

96,7 96

+3%

442,5
485,4

+10% -0,7%pp



VIG VIENNA INSURANCE GROUP

CEE: GEKOMMEN, UM ZU BLEIBEN
VIG erwirtschaftet mehr als die Hälfte an Prämien und Gewinn in CEE

Non-CEE: Österreich, Deutschland, Liechtenstein

Prämien 2018

12 VORLÄUFIGE ZAHLEN 2018

Die VIG generiert rund 56% der Prämien 

in Zentral- und Osteuropa.

Die VIG generiert rund 53% des Gewinns 

in Zentral- und Osteuropa.

Gewinn 2018

Non-
CEE
~44%

CEE
~56%

Non-
CEE
~47%

CEE
~53%
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621

DEUTLICHES PRÄMIENPLUS
Verrechnete Prämien nach Sparten, IFRS, in Mio. EUR – vorläufige Zahlen 2018

* ohne Krankenversicherung nach Art der Lebensversicherung

Prämienanstieg in allen Sparten 
(exkl. Einmalerläge)
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Kfz-Haftpflichtvers. Kfz-Kaskovers.

1.4291.375

1.162

+7,2%

+8,0%

+3,9%

948

Krankenvers.*Lebensvers. LaufendSonstige 

Sachversicherung

-14,3%

2.549
2.605

+2,2%

Lebensvers. Einmalerlag

1.106

4.261

+10,1%

3.973

2017

2018

1.076

564
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VIG WÄCHST STETIG IM BEREICH NICHTLEBENSVERSICHERUNG

Sonstige Sach
28,8%

(28,1%)

Leben-lfd. Prämie
27,4%

(27,4%)

Kfz-Haftpflicht
15,1%

(14,9%)

Kfz-Kasko
12,3%

(11,7%)

Leben-
Einmalerlag

10,0%
(12,0%)

Kranken
6,4% (5,9%)

Werte für 2017 in Klammer

14 VORLÄUFIGE ZAHLEN 2018

Prämienanteil nach Sparten 2018 

Leben
37%

Nichtleben
63%
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DIE 5 GRÖSSTEN MÄRKTE DER VIG NACH PRÄMIENVOLUMEN
Prämienvolumen 2018 in Mio. EUR – vorläufige Zahlen 

VORLÄUFIGE ZAHLEN 201815

515

800

898

1.684

3.840
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GEWINN VOR STEUERN DEUTLICH GESTEIGERT
in Mio. EUR – vorläufige Zahlen 2018

Anstieg von +10%

16 VORLÄUFIGE ZAHLEN 2018

442,5

485,4

+10%

2018

2017



VIG VIENNA INSURANCE GROUP

DIE 5 GRÖSSTEN MÄRKTE DER VIG NACH GEWINN VOR STEUERN
Gewinn vor Steuern in Mio. EUR – vorläufige Zahlen

VORLÄUFIGE ZAHLEN 201817

25

32

47

167

170
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NACHHALTIG POSITIVE ENTWICKLUNG DER COMBINED RATIO
Schaden/Unfall, IFRS, netto in % – vorläufige Zahlen 

VORLÄUFIGE ZAHLEN 201818

12/201812/2017

96,7 96,0

-0,7%pp
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WICHTIGE FINANZKENNZAHLEN 2018
Verbesserung in allen Bereichen (vorläufige Zahlen)

Solvenzquote Finanzergebnis Kapitalanlagen Versicherungsleistungen

239% 1.037,5 Mio. EUR 37,6 Mrd. EUR 6,95 Mrd. EUR

VORLÄUFIGE ZAHLEN 201819

924,3

1.037,5

2017 2018

37,4 37,6

2017 2018

220%

239%

2017 2018

6,87
6,95

2017 2018
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DIVIDENDENVORSCHLAG 2018
VIG mit neu definierter Dividendenpolitik

Geänderte Dividendenpolitik: 

 Ausschüttung in einer Bandbreite von 30 bis 50% des 

Konzerngewinns nach Steuern und nicht beherrschenden Anteilen 

 Dividende pro Aktie soll weiterhin an der Entwicklung des 

Unternehmenserfolgs ausgerichtet sein.

VORLÄUFIGE ZAHLEN 201820

Erneute Erhöhung der Dividende 

auf 1 Euro (+11%)

Dividendenrendite 4,9% 

Ausschüttungsquote 48%
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GEWINNPROGNOSE FÜR 2020 UM BIS ZU 50 MIO. EURO ANGEHOBEN 
Ziele bis 2020

Prämienvolumen

Gewinn vor Steuern

Combined Ratio

ZIELE BIS 202021

Werte in EUR

2020 

2019

500-520 Mio.

9,9 Mrd.

10,2 Mrd.

530-550 Mio.

~ 95,0%
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Verkaufen

2

VIG AKTIE (I)
Anzahl Stammaktien: 128,000,000 / ISIN: AT0000908504

23 ANHANG

Allgemeine Informationen

Kursentwicklung 2018VIG im Vergleich zu ATX und Stoxx Europe 600 Ins.

Hoch EUR 28,740

Tief EUR 19,900

Preis per 28. Dez. EUR 20,280

Marktkapitalisierung EUR 2,60 Mrd.

Kursentwicklung

(exkl. Dividende) % -21,3

Analystenempfehlungen

Kaufen

4

Halten

4

75

85

95

105

115

VIG ATX Stoxx 600 Ins. SXIP Indiziert 1 Jan-18 (Basis = 100)

Börsennotierung Ticker Rating Indizes

Wien

Prag

 Vienna Stock Exchange: VIG

 Bloomberg: VIG AV / VIG CP

 Reuters: VIGR.VI / VIGR.PR

Standard & Poor´s: 

A+, stable outlook

ATX

ATX Prime

PX
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VIG AKTIE (II)

1 Split von identifizierten Aktien, Mai 2018 (Quelle: CMi2i)

24 ANHANG

Aktionärsstruktur Streubesitz Aufteilung nach Regionen1

Wiener Städtische Versicherungsverein Streubesitz

28%

11%

Sonstige 3%

UK & Irland

Nord Amerika

Österreich 28%

Kontinentaleuropa 30%

~70% ~30%
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KONTAKTDATEN / FINANZKALENDER 
Investor Relations / investor.relations@vig.com / www.vig.com

Nina Higatzberger-Schwarz

Leitung Investor Relations

Tel. +43 (0)50 390 – 21920 

nina.higatzberger@vig.com

Sylvia Machherndl

Teamleiterin Corporate Reporting 

Tel. +43 (0) 50 390 – 21151

sylvia.machherndl@vig.com

Asmir Musić

Investor Relations Manager 

Tel. +43 (0)50 390 – 21930

asmir.music@vig.com

Adriana Yasmin Urbina-Kraly

Corporate Reporting

Tel. +43 (0)50 390 – 20071

adriana.urbina@vig.com

Petra Haubner

Investor Relations Manager 

Tel. +43 (0)50 390 – 20295

petra.haubner@vig.com

Daniela Lemmel-Seedorf

Investor Relations Assistenz

Tel. +43 (0)50 390 – 21919

daniela.lemmel-seedorf@vig.com

Finanzkalender 2019*

Datum Event

17. April 2019 Jahresergebnis und GB 2018

14. Mai 2019 Nachweisstichtag Hauptversammlung

22. Mai 2019 Ergebnis 1. Quartal 2019

24. Mai 2019 Hauptversammlung

27. Mai 2019 Ex-Dividendentag

28. Mai 2019 Nachweisstichtag Dividende (Record Date)

29. Mai 2019 Dividenden-Zahltag

27. Aug. 2019 Ergebnis 1. Halbjahr 2019

27. Nov. 2019 Ergebnis 1. – 3. Quartal 2019

* Vorläufige Planung

mailto:investor.relations@vig.com
http://www.vig.com/
mailto:nina.higatzberger@vig.com
mailto:sylvia.machherndl@vig.com
mailto:asmir.music@vig.com
mailto:adriana.urbina@vig.com
mailto:petra.haubner@vig.com
mailto:daniela.lemmel-seedorf@vig.com


DISCLAIMER
IMPORTANT NOTICE

These materials do not constitute or form part, or all, of any offer or invitation to sell or issue, or any solicitation of any offer to purchase or 

subscribe for, any securities in any jurisdiction in which such solicitation, offer or sale would be unlawful, nor shall part, or all, of these materials 

form the basis of, or be relied on in connection with, any contract or investment decision in relation to any securities.  

These materials contain forward-looking statements based on the currently held beliefs and assumptions of the management of VIENNA 

INSURANCE GROUP AG Wiener Versicherung Gruppe (“VIG”), which are expressed in good faith and, in their opinion, reasonable.  These 

statements may be identified by words such as “expectation” or “target” and similar expressions, or by their context.  Forward-looking 

statements involve known and unknown risks, uncertainties and other factors, which may cause the actual results, financial condition, 

performance, or achievements of VIG, or results of the insurance industry generally, to differ materially from the results, financial condition, 

performance or achievements express or implied by such forward-looking statements.  Given these risks, uncertainties and other factors, 

recipients of this document are cautioned not to place undue reliance on these forward-looking statements. VIG disclaims any obligation to 

update these forward-looking statements to reflect future events or developments.


